赣南师范大学
师大字〔2018〕41号
关于印发《赣南师范大学2018年本科学生
军事训练工作方案》的通知
各单位、各部门：
经研究，现将《赣南师范大学2018年本科学生军事训练工作方案》印发给你们，请认真组织学习，并贯彻执行。
赣 南 师 范 大 学

2018年6月19日
赣南师范大学2018年本科学生军事训练
工  作  方  案

为圆满完成2018级学生军事训练任务，依据《学生军事训练工作规定》，制定本方案。
一、指导思想
以习近平总书记关于国防和军队建设重要论述为指导，依据《普通高等学校军事课教学大纲》等法规文件，围绕人才培养的长远战略目标和加强国防后备力量建设的需要，通过开展大学生国防教育和军事技能训练，使学生学习、继承军队优良传统和作风，增强组织纪律观念、集体主义、爱国主义思想和国防意识，培养学生吃苦耐劳、团结协作的精神，促进学生德、智、体、美全面发展。

二、军训目的

通过军事训练，使学生掌握基本军事技能和军事理论，增强国防观念、国家安全意识，加强组织性、纪律性，弘扬爱国主义、集体主义和革命英雄主义精神，磨练意志品质，激发战胜困难的信心和勇气，培养艰苦奋斗、吃苦耐劳的作风，树立正确的世界观、人生观和价值观，提高综合素质。

三、组织领导
1．学校成立2018级学生军训工作领导小组：

组  长：郭新春

副组长：刘建荣  魏美春  张根民（预备役二团团长）
成  员：彭绪铭  肖笃森  刘福来  胡源春  彭小孟
方经奎  李外流  洪平洲  邓习赣  刘小舟
郭庭文  胡福林  廖君瞒  罗正云  邓  伟
孙  胤  钟国芳  叶芜为  杨勇波  潘  亮
钟海山  肖池平  黄晓萍  黄  晖  周  岚
张德亮  董  文
    领导小组下设办公室，挂靠学校武装部，郭庭文同志兼任办公室主任，吴林华、曾仁生、黄篁、王鑫（预备役二团作训股长）为办公室成员。
2．学校成立新生军训团：
团长由刘建荣担任，政委由魏美春担任，副团长由郭庭文、胡福林担任，副政委由胡源春、彭小孟、方经奎担任，参谋长由朱非罕（预备役二团代参谋长）担任，后勤部长由邓习赣担任。各学院成立新生军训营，设营长1名，教导员1名，副教导员1名。营下设1～3个连，连下设3～7个排，每排50人左右。营长由现役军官或军训教官担任，教导员由各学院党委副书记担任，副教导员由新生班辅导员担任。

四、军训内容

1．军事理论。军事理论设专题讲座和网络教学（慕课）。专题讲座的主要内容有军事思想、战略环境、军事高技术、中国国防、信息化战争等，在新生军事技能训练期间完成。网络教学使用“智慧树”平台，采取学生在线学习的形式进行，在第二学期完成。

2．军事技能。军事技能训练以中国人民解放军纪律、队列、内务三大条令为基础，适度安排单兵战术、野营拉练、战场救护、军体拳、手榴弹投掷、步枪预习、折叠军被、教唱（拉）军歌等内容。

3．思政工作。加强社会主义核心价值观教育，弘扬红色文化，传承苏区精神。开设“扣好人生第一粒扣子”大学第一课、消防知识进军训、国家安全知识及日常安全常识等专题讲座，切实开展好军营文化活动。

五、军训时间
1．新生军训时间。9月3日至9月29日，共27天。

2．军训教官培训时间。3月至6月，组建学生军训教官队，在校内进行体能训练和队列基础训练；8月中下旬，组织军训教官队到预备役二团训练基地进行为期14天的集中强化训练，强化学生教官的军事技能素质和“四会”教学管理能力并进行考核验收。
六、有关保障

1．场地保障。理论教学场地使用第一教学楼101教室、美术学院101科报厅、人文中心二楼演艺厅等。军事技能训练场地使用第一、第二田径场和第一、第二、第三、第四、第七篮球场。

2．医疗保障。军训前对新生进行心电图检查、既往病史普查等，列出按规定可免于军事技能训练的学生名单，确保新生健康参训。在军训场所设立医疗救护点，做好训练期间的医疗保障和120急救准备工作。协调赣州市人民医院、赣南医学院一附院为学生开设急救绿色通道。

3．饮食保障。做好新生军训后勤保障工作，抓好军训期间的伙食搭配和饮食卫生，确保饮食安全。尽量做到新生军训期间的分批次集中统一用餐保障。

4．军训被、服采购。学生军训服装、被服等物品，由资产管理处招标定价采购，保证质量。中标经销商在学校指定场所设点，由学生自行购买。

5．经费保障。军事训练经费列入学校经费预算，并根据实际情况变化予以调整。外聘军事教官、学生军训教官的训练补贴、伙食、交通费、住宿费在军事技能教学（训练）专项经费中开支。

6．枪支弹药。军事训练用枪用弹由预备役二团酌情负责保障。

7．学生军训教官待遇。学生军训教官在训练和带训期间，未能参加的专业课程学习和考试，各教学学院应酌情安排补课和补考。凡是参加当年带训的军训教官，每人加素质拓展分1分。

8．军训团新成员根据工作需要配发军装一套。

七、军训要求
1．服从命令、听从指挥。军训团所属人员要各司其职，做到任务明确、职责清楚、管理到位，做到军政训练教育军事化管理。

2．严密组织，按纲施训。各营连排要严密组织，落实训练时间，落实训练内容，做到循序渐进，科学施训。要强化集体生活管理，狠抓一日生活养成。合理安排各种文体活动，活跃训练气氛，激发训练热情。

3．统筹兼顾，确保安全。要及时掌握学生的身心特点，适时进行心理疏导，根据气候特点调整训练计划，切实抓好训练活动安全，及时解决出现的问题，保证训练安全。

赣南师范大学校长办公室               2018年6月19日印发

PAGE
- 6 -